à proportione & consonantia distante, pararhythmus, & postea eurythmus, id est, consonus, est factus, & aegrotus ipse ex toto sanus.

SCHOLIA.

Rhythmus idem est quod consonantia, siue proportio temporis ad tempus, vt ex Galeno libro tertio de Dignoscendis pulsibus percipitur, capite præcipue illo, cui titulus est, de dignoscendis rhythmis, in quo & questum absoluit, antea ab eo propositum, libro primo eiusdem voluminis, videlicet, quo modo applicanda sit manus in arterie contractione, inquit igitur Galenus, quia iam in comparatione temporis distentionis cum contractionis tempore rhythmus consistit prius paranda separatim nobis vtriusque temporis notitia est. Ex quibus Galeni verbis satis clare euadit, quid ipse per rhythmum in sua doctrina intelligat, vt susius ex eodem capite percipitur, vt sexcentos alios locos sileam, in quibus omnibus, rhythmum versari circa quantitatem motus temporis, ait, quia rhythmus aliud nihil est, quam proportio temporis ad tempus, cuius partes, vt tyrunculi exacte teneant cum Galenum percurrerint, placuit eas hic describere, & in figuram redigere, quia vel Gal. referent, libello de Pulsibus ad tyr. nes, rhythmorum pertractatio difficilis admodum est, quam

de re

de re, in eo libro, de rhythmis, quia tyrones alloquebatur nihil quicquam scripsit, eos iam arte prouectos, remittens ad reliquos de pulsibus libros, scire igitur decet, vt institutum persequamur, quod rhythmus diuisus habet differentias, scilicet eurithmum, id est, concinnum & proportionatum, & arithmum, id est, inconcinnum & disproportionatum, arithmus vero, tres quoque alias habet differentias, scilicet pararhythmi, hetherorhythmi, & ecrhythmi; est autem pararhythmus, qui mediocrem consonantiam, & proportioni optime propinquitatem habet; hetherorhythmus, qui multum à consonantia distedit, ecrhythmus, qui in totum errat, & à consonantia distrahitur, que omnia figura sequenti facilius deprehendetis.

Consonus, & dicitur Græcis eurithmus:	} Rhythmus, in pulsu---	est proportio temporis ad tempus.
		Diffonus arithmus dicitur.
} Pararhythmus qui mediocriter consonantiam accedit.	} Eurythmus, qui in totum errat, & à consonantia distrahitur.	Hetherorhythmus qui multum à consonantia distedit.

Ceterum, cum de rhythmis confusse admodum Galenus scripserit, nonnulli firman eum nullibi clarius de eis sermonem commisisse, quam

libro secundo, de Dignoscendis pulsibus, capite ultimo, ubi presertim questum absoluit, an puerorum pulsus debiliior sit, quam senum pulsus, & Hierophilum carpit, ex quo ut rem comprobet, vesicas, vtres, folios, ventres, adducit, vos vero legite, & indicate.

Curatio septuagesimatertia, in qua agitur, de dysenteria interficiete, qua post polypos comestos enenit.

CVM Venetijs Ragusium, mense Septembri, promiscue ut fieri solet, plures quodam myoparone nauigarent: Ecce ad Iaderam Dalmatiæ ciuitatem, quatuor vel quinque iuuenes facti socij, polypos pisces abundè comederunt, vnde omnes in fluxum ventris venerunt & breui euaserunt, ex eis tamen Aloisius Raguzæus mercator, illico in dysenteriam deuenit, sanguinem nanque cum excrementis, comitante ingenti intestinorum dolore, egerere cœpit, vnde morbus in dies grauior factus, Ragusium venit, ad quem inuisendum accersitus ego, eum totum ad tactum algescentem, interioribus eius nimia caliditate flagrantibus, ut ex eius atra lingua, & excrementis, percipiebatur, comperio, nam huius pulsus

vix percipiebantur, cum quibus rectè loquebatur, & omnia quæ illi offerebantur, comedebat, cæterum, ea quæ egererat, nigra, & viridia, ac veluti ea quæ à corpore mortuo decidi solent, conspiciuntur, ut ea omnia tanquam tabum quis dixerat, proinde à præfagio habito, quod hic breui moriturus esset, ut tertio sequenti die ita euenisse omnes viderunt, bona venia discessimus, Hippocratis consilio muniti, deplorati solis præfagijs sunt dimittendi, ne tamen immisericordes videamur, si iterum ad eos sic deploratos inuisendos vocamur, eos inuiseres tenemur, ne fortè quoque ipsi in desperationem veniant, item quia non rarò in arte medica mirabilia contingunt.

Curatio septuagesimaquarta, in qua agitur, de verme lato quatuor cubitorum per os eiecto, simul & Hippocrates enarratur.

Mulier Illyrica cum rectè valeret, vermem latum longitudinis quatuor cubitorum, per os, præcedente tussicula viuum eiecit, quæ vermem ad me videndum chirurgici attulerunt, sed emortuum iam erat autem vermis is admirandus, nunquam antea similis à me visus,

longitudinis, vt dixi, quatuor cubitorum, latitudinis parua, & fortè femiunguis exigui, coloris albissimi, substantiæ intestinorum, & nescio quid spoliij colubini præ se ferentis. Nam huius caput verrucosum erat & album, ex quo corpus latum procedebat, & quo magis ad caudam accedebat, eo strictius euadebat, erat autem vermis hic vnum tantum corpus, diuisiones tamen plures habens. Huius nanque lati lumbrici portiunculæ, semina cucurbitæ, præ se ferunt, qui intra se nihil continere ob corporis sui lati compressionem videntur, vnde Hippocrates libro quarto de morbis cum intra intestina non fatare contra alios medicos, euidentissimis rationibus probauit, duobus præcipuis, prima quarum, aliorum contrarium affirmantium destruit fundamentum: dicebant nanque antè Hippocratem medici, latum huc lumbricum, quem tæniam, id est, fasciam, appellare solent, intra intestina fatare, & quod ita esset, probant, quia homo qui hunc intra se habet vermem, sæpè vermes paruos egerit, cucumeris semen præ se ferentes, quos geniturâ lati huius lumbrici esse, omnino contendebant, quibus Hippocrates diuinitus respondet, partios illos lumbricos eiectos

eiectos non lati lumbrici genituram esse, sed potius portiunculas eius abiuptas, quæ, vt dixi, & figura attestatur, cucumeris, aut cucurbitæ semina præ se ferunt, magnitudine, & figura, aut verius speciè ipsius lati lumbrici, quæ qualis alba intestinorum rasura est, & quod ita se res habeat, secunda eius ratio firmat, à nemine, quod bona doctorum hominum pæcedixerim, huc vsque intellecta, & est probans, quod latus lumbricus intra intestina non fatat, quam Hippocrates ab ipso corpore lumbrici desumit, quia vermis hic ita compressus est, vt nullam habeat loci capacitatem gignendi vermes: ita enim Hippocrates loquitur, nam homo qui latum lumbricum habet, velut cucumeris semen excernit, alias atque alias, vna cum stercore ipso, & sunt homines qui hoc lumbrici partus esse dicunt, mihi verò non rectè dicere videntur, qui talia dicunt, nec enim ab vno animali tot pulli generari possunt, neque est loci in intestino capacitas, vt partus educare queant. hactenus Hippocrates, cuius vltima verba ipsum nimium faciunt veracem, quæ aiunt, neque est loci in intestino capacitas, vt partus educare queant, quæ verba sic intelligenda veniunt, vermes lati ij

zum compressi, & stricti admodum sint, nec habeant intra se locum capacem in quo fatare possent, aut genituram continere, aut partus educare, consequens est, impossibile sit intra fatificent, aut genituram habeant, sed quod ita Hippocrates intelligendus sit, vermis huius corpusculum satis compressum, & capacitatis primum, satis clamat: item, quia absurdum esset asserere, in hominis intestino non esse locum capacem in quo lati ij lumbrici, etiam si tricenum pedum essent, ut aliquando visi sunt & Plinius refert, libro vndecimo suæ Naturalis historię, suos educare queant partus, sed Hippocrates, ut qui verissimis, & indubitatis utitur rationibus, de ventre, & loco vermis, generationi inepto loquitur, ut qui codicem Græcum percurrit, nobiscum alacrius sentiet: ceterum, ut vermis is latus non fatificat, ita rotundus maximè, ut curatione sexta, centuriæ primæ, & curatione quadragesimæ sextæ quintæ clapsæ, meminimus, quos locos legere ne graueris, ut huius tractationis exactam teneas notitiam, & Paulum & Aëtium, Hallucinationes deprehendas. Ceterum mulier hæc de qua agimus, ut nobis refert, non integrum extraxit per os lumbricum hung, sed

sed magis abruptum, infima in parte, pro quo deponendo, & ne in similitum generationem deueniat, rebus necessarijs sapè à nobis ijs in libris inculcatis, vsi sumus, & rectè habet.

Curatio septuagesima quinta, in qua agitur, de febre continua cum exanthematis.

Filia Petri Luchari, nobilis Ragusari, annos nata sexdecim, cum noctu fulgura, & cadentia fulmina peraudiret, territa, ac timore percita, malè habere cœpit, nam cum menses consuetos suos, ad octo dies, & eos quidem copiosos, habere solita esset, tunc cum secundus eorum fluxionis ageretur dies, retenti, & ex toto suppressi sunt, vnde febris continua orta est, quam comitantur ventris fluxus, dolor ventriculi, & intestinorum ad pectinem vsque, per uigilium, linguæ ariditas, aliquanti cum siti, ad oblata mediocriter se habebat, & vires utcunque constabant, est autem puella hæc temperatura biliosa, & optimi habitus, pro qua iuuanda, illi vnciæ sanguinis quinque, primò extractæ sunt ex pedis vena, saphena dicta, ad quam accitus ego sexto die decubitus, omnia

omnia dicta puellam hanc pati compertio, cum quibus omnibus varia per vniuersum corpus expanfa exantheinata pati, deprehendo, eisdem nondum à medico eam gubernante, aut assistentibus, animaduertis, pro salute igitur puellæ, proponitur, an sanguinis missio repetenda sit, vel eius vice pharmacum vnum vel alterum sit propinandum, & quod sanguis sit mittendus, febris continua postulat, quæ ob retentos menses multo ortæ est, solebat namque puella hæc, per octo continuos dies, suos consuetos habere menses, & eos quidem copiosos, præcipuè vltimis diebus horum octo, ob quorum suppressionem, ventriculi quoque & intestinorum dolor obortus est, & cætera citata, ad stipulatur tempus conueniens, agimus namque prioribus diebus mensis Septembris, quin & ipsa ætas, corporis habitudo, temperies, immo quod elapso die, hoc est, quinto ab ipso morbi initio, sanguinis fluxus per nares erumpi cœpit, item quod exantheinata rubricantia multa erant, & eorum nonnulla ad nares crassa, vt variolas esse diceres, nec vires ab hac chorea eliminabantur, quia mediocriter vigeant, quia & lotium rubrum non adeo tamen cras-

sum

sum hoc efflagitabat, nec prima sanguinis missio, hanc secundam impediēbat, quia parua fuerat quantitate, vt iure dicendum sit; sanguinem esse mittendum, sed ij contrarias & duras partes habent, vt quæ tueantur, sanguinem non esse mittendum, & ijs susciuntur rationibus, quia præter quod sanguis extractus iam fuerat, venter singulis diebus, bis & ter respondebat, qui fluxus sanguinis missionem prohibebat: item, quia exantheinata foras apparuerant, & esset venenosam materiam intus reuocare, quibus adde, quod si natura per nares fluxum sanguinis tentauerat, id vel Hippocrate teste, pessimum est indicium, dicente ipso, libro primo prorrheticæ, stilla sanguinis per nares, pessimum indicium, indicat enim, vt Galenus in fine enarrationis primæ ait, naturæ imbecillitatem, quæ tentare, sed non completam vacationem peragere valet, non igitur sanguis mittendus est, sed sanguinis missione vice, fortè manna aut rhabarbarum exhibendum erat, quia natura per inferiora tentauerat materiam eam pellere, aut satius esset tunc temporis superstare, & nihil quicquam agere, quoniam satis agitur quoties opportuno tempore, ab omni opera

opera superfedetur, porrò, qui contentebant de sanguine emittendo, variabant, alij ex pede contententes, alij verò potius ex brachio contestantes, nec deerant vtriusque rationes, demum conclusum fuit, non sine ingenti errore, quod sanguis per plures disseminatas cucurbitulas ad scapulas, costas, & nates, facta cute, extraheretur. fuit igitur sanguis per eas ad uncias quinque extractus, & postea duas horas, cœnata est, prisanae duas partes, alteri pulli confuso admixtas, & pro potu ius pulli non adeò cocti habebat. Caterùm, vt diu, & noctu per intervalla aliquid gustaret, rotulum vnum vel alterum descriptum est.

R. Specierum diarhodonis abbatis, margaritonis frigidi, ana scrup. 2. specierum trium fatalorum drachmam mediam, cum saccharo ad ignem fiant rotuli drachmales, & vt supra bibat.

Recipe, Aquarum endiviæ, capillorum veneris, ana libram vnam, iulebi violacei, unciam vnam, misce, ex quo bibat ad libitum: porrò, ea nocte aliquantum dormiuit, & circa os ventriculi doluit, pro quo sedando dolore, assistentes mulieres absinthium calidum ventriculo admouerunt, & melius habuit, tunc in

aurora

aurora ad eam de more accedens, eam melius valere inueni, pulsus rectius constabant, in lotio hypostasis siue nebula pendebat, & exanthemata imminuta fuerunt, tunc clyster paratus est, ex decocto camamelæ, & anethi, & cæteris eum perficientibus, & ventriculus illitus, oleo absinthino, & cotoneorum simul pauca adiecta cera, quibus dolor aliquantulum quieuit, sequenti verò die, ex continua maligna, & malè morigerata, duplex tertiana facta est, & dolores ex toto quieverunt, sed tunc ægra ipsa, ob humorum acredinem, pruriturum & lancinationem in ano & vulua perſentebat, & lamentabatur; quæ partes vnguento rosaceo, & populeo simul, inunctæ sunt, & immunes manserunt, sed & clysteres tunc ex hordeacea, & oleo rosaceo, adiecta cassia extracta, parabantur, & syrupos refrigerantes bibebat, demum venter ex se nono die in aurora commotus est, & bilem meram egressit tandem vesperi sudavit copiosè, & febris ferè libera ea nocte mansit, sed denuo febris redijt ita affligens, vt primò, & venter bis. & ter respondebat, aquosa & citrina, quæ omnia euenire ob errorem commissum, quia vice extrahendi sanguinem per ve-

næ

næ sectionem, per cucurbitulas fuerit extractus, vnde tunc coacti sumus, venam in brachij curuatura aperire, & sanguinem mittere, ex quo extracto, melius habere visa est, tandem concoctione optima apparente, concessum illi fuit pharmacum ex manna & rhabarbaro concinnatum, quo rectè purgata est, tandem morbus imminui cœpit, & ad aliquot dies ægra ipsa sanata est, dubio procul, morbus hic breuior foret, si modo quando per cucurbitulas sanguis fuit extractus, per venæ apertionem esset missus, cum, vt dixi, morbus hic à sanguinis coriosi retentione euenerat: cætera consulto præterimus, quoniam vt Galenus ait, libro tertio Methodi medendi, curatio nulla ad vnguem scribi potest, & eo magis, quia nos tantum eas morborum curandorum partes persequimur, quæ enarratione dignæ nobis videntur, cæteras subticendo.